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Förord. 
 
Detta är ett kompendium som skrevs av Lars Bengtsson för bl.a. GU kursen FY0270 under 
tidigt 1990 tal. Den visade sig också passa bra när den projektbaserade kursen Elektrisk 
Mätteknik B startade 1994 och det har tjänat oss väl under dessa drygt 10 år. Jag har 
emellertid efterhand funnit att vissa delar har föråldrats mer än acceptabelt. I synnerhet har 
den del som behandlar instrument-kommunikation och GPIB skapat mer problem än nytta 
under de sista åren. Jag har därför äntligen kommit till skott och påbörjat moderniseringen 
genom att skriva om Del 3 GPIB m.m. 
 
De övriga delarna fungerar bra men kommer också att få en översyn snarast. 
 
Göteborg 24/1 - 2007 
 
Lars Hellberg 















































































 
Programmera i LabVIEW 
Del 3 

Instrumentkommunikation med GPIB och Filhantering. 
 
Lars Bengtssons ursprungliga text har omarbetats och innehållet moderniserats av 
Lars Hellberg i januari 2007.



1. GPIB‑bussen. 
 
GPIB‑bussen kallas ofta ocså för HPIB‑, IEEE‑, eller IEC‑bussen. Alla dessa namn avser 
samma buss. GPIB‑bussen är en bussstandard, ursprungligen utvecklad av Hewlwtt‑Packard 
i avsikt att samtidigt kunna styra flera instrument via en kontrollenhet. Varje instrument på 
bussen har en unik adress och kommunikationen på bussen sker i "klarspråk" (nåja!), dvs 
m.h.a. ASCII‑strängar. Såväl data som kommandon och adresser skickas i ASCII‑format. 

 
Spridningen av GPIB växte snabbt och blev redan på 70‑talet antaget som IEEEstandard. 
Standarden definierar allt från mekanisk utformning av kontakter till formatet på de 
elektriska signalerna på bussen. Sedan den första standarden antogs har en revidering av 
standarden gjorts. Den gamla standarden kallar vi här för "Traditional GPIB" och den nya 
för "488.2". Vi kommer i labben att blanda den nya och den gamla stadarden. För att den 
nya standarden ska kunna användas krävs att instrumentet som ansluts har försetts med den 
nya standarden. 

 
Kontrollenheten utgörs idag så gott som alltid av en persondator, PC eller MAC, 
försedd med ett GPIB‑interface. 

 
 
2. GPIB och LabView. 

 
Eftersom kommunikationen mellan instrumenten och kontrollenheten på GPIB‑bussen sker 
i ASCII‑format (dvs med textsträngar) betyder det att LabView, med sina kraftfulla 
strängfunktioner, lämpar sig utmärkt som kommandospråk i en GPIBkontroller. Detta är 
naturligtvis ingen tillfällighet eftersom det var just med tanke på GPIB‑bussen som 
LabView utvecklades. 

 
 
3. De vanligaste GPIB‑kommandona. 

 
Om du håller ner höger musknapp när du befinner dig i Diagramfönstret, finns en rad som 
heter 488 i Instrument I/O menyn som dyker upp. Om du väljer denna rad dyker ytterligare 
en meny upp där du kan välja mellan den gamla och den nya standarden: 

 
”Traditional” GPIB 
488.2 

 
Stannar du i 488 ser du ca tio kommandon. Här kommer vi att använda två av dessa 
kommandon: 
 

GPIB Write.vi 
GPIB Read.vi 

 
Från 488.2‑menyn kommer vi endast att använda ResetSys.vi‑kommandot. Med 
hjälp av dessa tre kommandon kan vi faktiskt göra väldigt mycket. 
 



Här följer en kort beskrivning av dessa tre kommandon: 
 
 

 
 
Det här kommandot initierar GPIB‑bussen och instrumenten anslutna till bussen. Observera 
att en kontrollenhet (datorn) kan ha mer än ett GPIB interface vilket i praktiken betyder att 
en kontrollenhet kan styra mer än en GPIB‑buss. När man exekverar ResetSys‑kommandot 
måste man därför ange vilken buss man avser. Finns det bara en buss har den nummer 0 och 
behöver inte anges.. 

 
Till ingången adress list ska adresserna anges till de instrument som ska initieras. 
Observera att denna ingång är en arrayingång! (Finns det bara ett instrument på bussen 
klara man sig oftast med funktionen DevClear.vi i stället) 

 
De två utgångarna status och GPIB error är typiska för alla GPIB‑kommandon i LabView. 
GPIB error är en utgång av integer typ som anger vilket fel som uppstått (om ett fel 
uppstått). Ett fel har uppstått om bit 15 i statusarrayen är "true". De andra bitarna i 
statusarrayen anger olika tillstånd på bussen som t.ex. Listner Active, Talker Active, 
LockOut State, TimeOut State etc. Vi kommer inte att använda oss av dessa utgångar här. 

 

 
 
Detta kommando används för att sända kommandon till instrumentet. På adressingången 
anger man instrumentets GPIBadress och observera att detta är en textingång. 
 
data är också en textingång. Textsträngen ska innehålla de kommandon och data som man 
vill skicka till instrumentet. Kommandosyntaxen anges i instrumentets manual. 
 
På modeingången ska man ange hur Write‑kommandot ska avslutas. Det finns tre olika 
alternativ för att avsluta kommandosträngen (EOI är en särskild ledning i GPIB-sladden): 
 
 
 



0: Skicka EOI efter sista tecknet (Default). Oftast OK. 
1: CR + EOI 
2: LF + EOI 
3: CR+LF+EOI 

 
Dessa tre möjligheter täcker behovet för de flesta instrument. Vilken avslutning man 
använder beror förstås på vad instrumentets manual anger. 
 
 

 
 
adress string ingången har samma funktion som för Write‑kommandot. 

 
mode anger vilket EOS‑tecken som förväntas (End Of String) enligt tabellen nedan 

 
0: Inget EOS. Read avslutas med byte count eller EOI  
1: EOS är CR. Read avslutas med CK byte count eller EOI 
2: EOS är LF. Read avslutas med LF, byte count eller EOI 

 
På byte count ingången anger man hur många bytes som ska tas emot. Mottagningen 
avslutas när detta antal tecken har mottagits eller när ett avslutningstecken detekterats. Här 
väljer man normalt ett tal som är mtcket större än det antal bytes man förväntar sig som svar, 
t.ex. 1000 

 
data string utgången innehåller ett antal data bytes från GPIB instrumentet. Denna 
utgång är en strängutgång och resultatet kan se ut så här: 

 
"VDC 3.049E‑3" 

 
Ovanstående är "klarspråk" för den som är van vid att läsa GPIB‑språket men kan verka 
kryptiskt i början. Strängen kommer från en voltmeter som ombetts mäta sin spänning. 
"VDC" betyder likspänning och "3.049E‑3" betyder 0.003049. Spänningen på voltmetern 
var alltså 3.049 mV (DC). 

 
Typiskt för en mottagen datasträng är att man måste vidta två åtgärder för att 
extrahera de data man vill ha: 

 
1) Man måste "skala bort bokstäverna" i textsträngen så att bara "siffrorna" 
återstår. 

 
2) Konvertera den återstående textsträngen med "siffror" till ett tal. 

 
 



Fråga 1: Försök att erinra dig vad du gjort i de tidigare labbarna. Kan du föreslå någon 
lämplig strängfunktion som skulle kunna "skala bort" bokstäverna "VDC" i strängen 
ovan? 
 
 
 
……………………………………………………………………………………… 
Fråga 2: Föreslå någon funktion i LabView som omvandlar de återstående "siffrorna" i 
strängen till ett "tal". 
 
 
 
……………………………………………………………………………………… 
 
 
4. Noname System Multimeter MM1234 (ett påhittat instrument) 

 
För att kunna kommunicera med multimetern via kontrollenheten måste man först och 
främst veta vilken adress instrumentet har. På äldre instrument ställs adressen in 
"hårdvarumässigt" med hjälp av små binärswitchar. På moderna instrument kan man ställa in 
adressen "mjukvarumässigt" i en meny på displayen. Vårt instrument är av den senare 
modellen. På frontpanelen finns en knapp som heter "CHECK" (för andra instrument. Tryck 
in den tre gånger. Då står det på displayen t. ex.: 
 

Addr 10 
 
Detta är instrumentets adress på GPIB‑bussen. Man kan nu också ändra adressen om man 
vill. När man tryckt in "CHECK" knappen motsvarar den undre knappraden siffrorna 0‑9 
(blå). Med hjälp av dessa slår man in den nya adressen som kan ligga mellan 0 och 30. När 
du antecknat adressen trycker du på "END" knappen så att instrumentet återigen visar 
aktuellt mätvärde. 
 
Vidare måste man studera instrumentets manual för att lära sig vad det kan göra och hur 
syntaxen ser ut. Detta är ofta både svårt och tråkigt. 
 
Vårt instrument kan mäta totalt sex olika storheter, nämligen lik‑ och växelspänning, lik- och 
växelström, resistans samt temperatur. Först måste instrumentet ställas in så att det mäter 
den storhet man vill mäta. Detta gör man genom att skicka ett kommando till instrumentet. 
Vilka kommandon som används ser du nedan: 

 
 

Kommando 
 

Likspänning VDC 
Växelspänning VAC 
Resistans RTW 
Likström mC 
Växelström IAC 
Temperatur TDC 

 
Man kan också ange vilket mätområde man vill att instrumentet ska mäta inom. T. ex. 



kommer kommandot "VDC 300" att ställa instrumentet på likspänningsmätning upp till 300 
V. Anger man inget område är det automatisk inställning som gäller (AUTO). Vid en 
förvald inställning går mätningen snabbare. 

 
 
OBS! Om man skickar kommandot som det står ovan så beordrar man 
instrumentet att utföra mätningen och visa resultatet på instrumentets display. 
Om man vill läsa ut resultatet till datorn med GPIB måste man addera ett 
frågetecken till kommandot, t.ex. VDC? 
 
Nu har vi nämligen alla byggstenar vi behöver för att göra första exemplet. 

 
 
5. Första exemplet. 

 
Vi börjar med ett mycket enkelt exempel där vi skall mäta växelspänningsmätning.  
 
Programmet kommer att bestå av fyra stycken sekvensrutor. I ruta nummer 0 initieras 
instrumentet. I ruta nummer 1 sänds ett kommando till multimetern så att den ställs in för 
växelspänningsmätning. I ruta nummer 2 triggas instrumentet till att ta ett mätvärde och i 
sista rutan sker lite textbehandling innan mätvärdet presenteras. 

 
Se till så att du har ett nytt, rent Panelfönster. I Panelfönstret lägger du in dels en string 
indicator och en numeric indicator. "Dra ut" string indicatorn så att den blir ungefär 
dubbelt så lång som från början: 
 

 
 
Byt till Diagramfönstret. Lägg undan symbolerna för de två indikatorerna i vänstra kanten 
tills vidare. Aktivera också Hjälpfönstret. 
 
Ta fram en sekvensruta och gör den lite större. Placera en ResetSys inuti rutan (som hämtas i 
488.2menyn): 

 
 
I rutan placerar du två konstanter den ena med värdet "0" och den andra med instrumentets 
adress som du antecknade tidigare. Observera att adress ingången måste vara en array! 



Hämta därför operatorn Build array i menyn Array&Cluster. Gör operatorn 
"endimensionell" genom att dra in ena hörnet om det behövs. Till dess ingång drar du 
adresskonstanten och dess utgång drar du till adressingången på ResetSys. Till 
busingången drar du konstanten "0": 

 
 
Det här är allt vi ska göra i ruta 0. I och med att den här rutan exekveras är GPIB 
bussen och instrumentet (med adress 10) initierade. Vi går till nästa ruta! 
 
Placera muscursorn på "0":an längst upp i sekvensrutan och håll ner höger musknapp och 
välj Add Frame After. Då kommer nästa sekvensruta upp med nummer 1. I den här rutan 
ska vi skicka ett kommando till multimetern så att den ställs in för mätning av 
växelspänning. 
 
Eftersom vi ska skicka ett kommando till multimetern är det kommandot 
GPIB‑Write vi ska använda. 
 
Placera muspilen i sekvensruta 1. Håll ner höger musknapp och hämta operatorn 
GPIB-Write i Traditionalmenyn. 
 
Till adress‑ingången knyter du en strängkonstant som innehåller instrumentets adress. 
 
Till mode‑ingången knyter du en "0":a (vilket är default‑värdet). 
 
data string ska vara en strängkonstant innehållande kommandot som betyder 
"växelspänning", dvs "VAC?". Så här ska det se ut: 1 
 

 
 
Nu är vi färdiga i ruta 1. Placera muscursorn på "1":an längst upp i rutan och håll ner höger 



tangent. Välj Add Frame After som du gjorde förut för att lägga till ytterligare en 
sekvensruta. Den nya rutan ska ha nummer 2. 
 
I ruta 2 ska vi ta emot det mätvärde som multimetern registrerade i ruta 1. Med 
kommandot GPIB-Read beordras instrumentet att skicka sitt mätvärde till datorn. Placera 
cursorpilen i ruta 2 och hämta GPIB-Read‑kommandot (du vet var, eller hur?) 
 
address‑ingången ska ha samma värde som tidigare. mode‑ingången lämnar vi nu öppen. Till 
countingången knyter du en konstant = 100. Gör sekvensrutan lite större och aktivera 
Hjälpfönstret om du inte gjort det tidigare. Flytta in strängindikatorn och digitalindikatorn i 
sekvensrutan. 
 
GPIB-Readoperatorns data stringutgång kan du dra direkt till strängindikatorn (det är ju en 
text som kommer från instrumentet, eller hur?). 
 

 
 
På den digitala indikatorn ska vi så småningom visa bara mätdata, d.v.s. ett tal utan 
vidhängande text. För att veta vilka textoperationer vi måste göra för att åstadkomma detta 
måste vi först köra programmet en gång och studera exakt hur textsträngen från 
instrumentet ser ut! 

 
Kontrollera att "pilen är hel" och byt sen till Panelfönstret. Kör programmet en gång, dvs 
inte kontinuerlig exekvering. Studera samtidigt displayen på multimetern och observera 
hur den "blinkar till" när den mäter. 

 
Det kan hända att strängindikatorn är för kort för att ta emot hela textsträngen från 
instrumentet. Dra för säkerhets skull ut den så att du är säker på att ingenting döljer sig i dess 
högra ände. Texten i fönstret kan se ut så här: 
 

VAC 09,0346E‑03 
 
Detta är alltså en textsträng. Vår nästa uppgift blir att extrahera mätdata ur denna sträng. 
Mätdata utgörs av talet 0,0090346. Observera att det är talet 0,0090346 och inte texten 
0,0090346 vi är ute efter! 
 
Två saker behöver vi göra med textsträngen. Vi måste först skala bort den inledande 
texten "VAC" och sen omvandla resterande text till ett tal. 
 
I LabView finns en standardfunktion för båda dessa behov. Skrivsättet med 10‑potens 
kallas i LabViewspråk för "exponential", "fractional" eller "engineering". Det finns en 



funktion i LabView som omvandlar en text skriven på det här sättet till motsvarande tal. 
Den heter förstås From Exponential/Fract/Eng: 
 

 
 
Funktionen tittar på den inkommande textsträngen ( = string) och räknar ett visst antal 
tecken ( = offset). Efter offset ska "texttalet" komma som den ska omvandla till ett tal. 
Texttalet ska vara skrivet på tiopotens eller decimalform och resultatet av omvandlingen 
kommer ut på numberutgången. 

 
Lägg in den här funktionen i sekvensruta 2 och dra en tråd från data stringutgången på 
GPIB-Read operatorn till ingången på From Exponential/Fract/Eng. Utgången kopplar 
du till den digitala indikatorn: 

 

 
 
Klart! Byt till Panelfönstret. Kör programmet och observera digitalindikatorn. 

 
 
Behåll programmet ovan och gå in i Panelen. Byt ut den digitala indikatorn (Högerklicka på 
indikatorn och välj Replace) mot en Waveform Chart med Autoscale på X‑ och Y‑axeln. 
Byt sen till Diagramfönstret. Öppna en For Loop och placera hela ditt gamla program inuti 
For Loopen. Inuti For Loopen lägger du också en Wait Until Next ms Multiple och knyter 
en konstant = 1000 till dess ingång. Till For Loopens N‑värde knyter du siffran 100. Obs! 
Det finns ingen anledning att reseta systemet före varje mätning. Funktionen ResetSys.vi kan 
man därför lägga utanför For Loopen. Den kommer då att utföras precis en gång innan For 
Loopen exekveras. Flytta ut den ur sekvensruta 0 och ta sen bort ruta 0. 
 



 
 
Programmet kommer att ta ett mätvärde varje sekund och hundra värden kommer att 
registreras. Värdena presenteras i grafen på panelen. Kör programmet en gång, d.v.s. inte i 
kontinuerlig. "Mätningen" kommer att ta 100 sekunder. 

 
Gör inte Close ännu. Vi ska strax utöka programmet ovan, så behåll programmet ett tag 
till! 

 
 
6. Lagra data. 

 
Vid datainsamling måste man naturligtvis lagra sina data någonstans, t.ex. på hårddisken 
eller ett USB-minne. Man säger att man lagrar data som en fil. LabView har färdiga 
funktioner för filhantering 
 
LabView kan inte bara skriva till en fil, man kan också bestämma hur datamängden 
skrivs till filen. 
 
Kanske vill man senare presentera sina data i en snygg rapport. Rapporten skriver man i ett 
ordbehandlingsprogram (t. ex. WORD) och kurvan ritar man i ett spreadsheetprogram (t. ex. 
EXCEL). Ett spreadsheetprogram är ett program som har mycket kraftfulla verktyg för att 
presentera kurvor utgående från en datamängd lagrad i någon matrisform, som i sin enklaste 
form är en enda kolumn med data. 
 
Den breda användningen av spreadsheetprogram har konstuktörema av LabView tagit fasta 
på. I LabView finns en funktion som omvandlar en array med tal till spreadsheetformat och 
lagrar det nya formatet i en fil. Filnamnet anger man via en dialogruta. Funktionen heter 
Write To Spreadsheet File. Notera att denna funktion endast hanterar numersika 
textsträngar och inte generella textsträngar. 
 



 
 
I formatsträngen anger man hur data ska lagras (jämför med funktionen (Format & 
Append). Defaultvärdet (dvs det värde som används om inget annat anges av användaren) 
är 

 
%.3f 

 
och betyder att data lagras i flyttalsform med tre decimaler (men dock som text!). 

 
Till ingången som heter file path (dialog if empty) knyter man namnet till den fil där man 
vill lagra data. Ett alternativ är att inte ange någonting alls här. Då kommer det upp en 
dialogruta på skärmen när man kör programmet där man får ange filnamnet. 

 
Data man vill spara knyts endera till 2D data eller 1D data ingången beroende på om 
datamängden lagrats i en endimensionell eller tvådimensionell array. 

 
Man kan också lägga till den nya datamängden till slutet på en redan befintlig fil genom att 
knyta en boolesk konstant "TRUE" till ingången append to file? (new file:F). Default 
skapas dock en ny fil. 

 
Den sista ingången, som heter transpose?, är mycket användbar. En datamängd som lagras 
i en array i LabView och som skrivs direkt till en datafil kommer att lagras utan 
"CR"‑tecken (Carriage Return) mellan varje element. Dataelementen kommer då att lagras i 
en enda lång rad. De flesta spreadsheetprogram vill dock hellre läsa in datamängden i 
kolumner. Genom att välja att transponera så kommer data att lagras i kolumner. (Jämför 
matristransponering inom matematiken!) 

 
Vi ska använda funktionen Write To Spreadsheet File för att lagra våra mätdata som vi får 
från voltmetern. Hämta Write To Spreadsheet File funktionen och placera den utanför 
For-Loopen. Funktionen hittar du under Filemenyn. 
 
Till transpose? ingången knyter du en boolesk konstant som är "TRUE". Mätdataarrayen 
som kommer ut från For-Loopen knyter du till 1D dataingången: 
 
 



 
 
Ni kan simulera denna del genom att ta bort hela sekvensstrukturen samt reset-funktionen och 
i stället tråda loopräkaren filtunneln. 
 
Förhoppningsvis har ni nu skapat en datafil som innehåller era mätdata. För att kontrollera att 
filen finns och innehåller "rätt" data kan man öppna filen i ett annat program som kan läsa 
textfiler. 
 
7. Kommentar: Alternativ programmeringsmetod. 
 
Sekvensstrukturen som använts ovan nyttjas för att styra exekveringsordningen. Man måste 
ju t.ex. först skicka ett kommando innan man kan läsa in svaret. Det är inget funktionellt fel 
att använda sekvensstrukturen med den ger dålig överblick över programmet. Det är oftast 
bättre att använda data flödet i Errorklustret för att styra exekveringsordningen. Se exemplet 
nedan. 
 

 


